
 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

1 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

DETERMINA  A CONTRARRE  
 

OGGETTO: Programmazione 2021 – 2023 - Cap. 7433/2 – CUP F25F21000750001 Interventi di manutenzione, tutela e 
controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”, sul cap. 7433/2;  – Noleggio a lungo termine 
di auto di servizio senza conducente per tutela territorio. Accordo Quadro - CIG: Z143662AFD 
 

LA SOPRINTENDENTE  
 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), 
punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
OGGETTO: Programmazione 2021 – 2023 - Cap. 7433/2 – CUP F25F21000750001 Interventi di manutenzione, tutela e 
controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”, sul cap. 7433/2; 

vista la nota prot. 44281 del 02 dicembre 2021, con la quale è stata nominata responsabile del 
procedimento dei fondi di cui sopra, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra;; 

 
Premesso  

 

che il contratto di leasing per l'auto FIAT PANDA, targata FX225DY presso la ditta LeasePlan Italia SPA, viale 

Alessandro Marchetti, 105, 00148, Roma giungerà a scadenza naturale  a giugno p.v.; 

considerata la necessità di garantire la copertura delle improcrastinabili esigenze di tutela del territorio di competenza 

mediante missioni ispettive a lunga percorrenza, sopralluoghi anche in percorsi fuoristrada e/o accidentati, e 

soprattutto il trasporto di reperti archeologici, materiali e attrezzature per scavo archeologico, anche subacqueo, e 

restauro; 

considerato che la SABAP ha sedi periferiche e depositi di reperti archeologici in varie sedi diffuse sul territorio di 

competenza; 
considerata la generale mancanza di mezzi pubblici che consentano nel territorio, e specificatamente nei luoghi di 
interesse culturale ed archeologico oggetto delle missioni collocati prevalentemente in agro campestre, collegamenti in 
tempi brevi per lo svolgimento delle suddette missioni, e soprattutto tali mezzi pubblici non sono funzionali al trasporto 
di reperti archeologici, materiali e attrezzature per scavo archeologico, anche subacqueo, e restauro; 
visto l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a, del d. lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche Amministrazioni, e 
nello specifico Lotto 3 - Vetture medie ad alimentazione alternativa aggiudicato alle seguenti Impresa: 
- Arval Service Lease Italia S.p.A. Via Pisana 314/B,  Scandicci (FI) -  50018;  
- LeasePlan Italia S.p.A.  Viale Adriano Olivetti n. 13, 38121 Paese: 

SABAP-CA|12/05/2022|DETERMINA 29



 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

2 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

verificate dal  Funzionario Informatico Ciro Murgia  i  cataloghi delle ditte  aggiudicatarie constatando la quantità esigua 
dei mezzi; 
prese in esame il parco auto disponibili in Accordo quadro e valutate le esigenze interne espresse dai Funzionari che 
accedono all’utilizzo dell’autovettura aziendale, al fine di un utilizzo ottimale del suddetto mezzo, questo Ufficio - 
valutando le caratteristiche tecniche ed i consumi espressi - ha optato per procedere con il noleggio di un veicolo tipo: 
KIA SPORTAGE 1.6 CRDI Mild Hybrid, come di seguito caratterizzato: 

LOTTO 3  - VETTURE MEDIE CON ALIMENTAZIONE ALTERNATIVA 

MODELLO  3.3 

KIA Sportage 1.6 CRDi Mild Hybrid 100 KW  

 Motore  

Cilindrata    1598 

Potenza massima KW (CV) giri/min                                                                                             100 (136)  

Norme relative alle emissioni     EURO 6D-Temp 

Alimentazione    Ibrida (Diesel/Elettrico) 

 Trasmissione  

Trazione                                                                                                                     Anteriore 

Cambio    Manuale 

 Dimensioni  

Porte     5 

Posti    5 

Passo (mm)    2.670 

Lunghezza (mm)    4.485 

Larghezza (mm)    1.855 

Altezza (mm)    1.645 

Capacità bagagliaio min. / max. (dm³) 439/1.428 

 Consumi ed emissioni (indicare se in NEDC o WLTP)  

Consumo di carburante - ciclo  (l/100 

km o kg/100 km)    
4,87 l/100 km (WLTP - ciclo High) 

Emissioni di CO2 (g o kg/km) 127,19  g/km (WLTP - ciclo High) 

 Vano di carico   

Portata utile (kg)    
 

Volume di carico (m³)   

 Dotazioni minime obbligatorie  

Servosterzo - Sistema di monitoraggio pressione pneumatici (TPMS) - Airbag 

anteriore conducente, airbag anteriore passeggero –  Climatizzatore - Sistema 

audio con radio, touch screen e Bluetooth® - Chiusura centralizzata - Airbag 

laterale anteriore - Porta USB - Sensori di parcheggio posteriori e/o retrocamera 

posteriore - Alzacristalli elettrici anteriori - Airbag a tendina  
 
disponibile nel catalogo della Ditta LeasePlan Italia SPA, P.Iva 02615080963 con sedi in viale Alessandro Marchetti, 105 
-  00148 Roma, per un importo totale pari a € 15.206,00 + I.V.A. di legge, per una durata di mesi 36; 
 

PREMESSO QUANTO SOPRA  
 

verificato dal R.U.P. che l’importo offerto, trova capienza sui fondi del Finanziamento di cui all’oggetto; 
visto il DURC in regola con gli adempimenti di legge; 
 
 



 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

3 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

DETERMINA  
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine senza conducente nello specifico Lotto 3 - 
Vetture medie ad alimentazione alternativa  dell’autovettura  KIA SPORTAGE 1.6 CRDI Mild Hybrid disponibile nel 
catalogo della LeasePlan Italia SPA, P.Iva 02615080963, con sede in viale Alessandro Marchetti, 105 - 00148, Roma 
per un importo totale pari a € 15.206,00 + I.V.A. di legge, per una durata di mesi 36; 
2. l’importo di cui sopra graverà sul Finanziamento: Programmazione 2021 – 2023 - Cap. 7433/2 – CUP 
F25F21000750001 Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e 
Oristano”, sul cap. 7433/2 
3. il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario Archeologo 
Dr.ssa Giovanna Pietra 

4. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
   Il Responsabile del procedimento                       

               Giovanna Pietra                    La Soprintendente  
                                       Ing. Monica Stochino  
                        

                                                                                                                       Firmato digitalmente 
 
GP/sp 


	

		2022-05-12T15:18:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




